Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PROJETO DE LEI

  Descrição:
INCLUI, NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO CEARÁ, A REGATA DE JANGADAS DA
CAPONGA.

  Autor:  100026 - DEPUTADA LUANA RIBEIRO

  Usuário assinador:  100026 - DEPUTADA LUANA RIBEIRO

  Data da criação:  01/08/2023 13:59:42  Data da assinatura:  01/08/2023 14:00:12

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

AUTOR: DEPUTADA LUANA RIBEIRO

PROJETO DE LEI
01/08/2023

INCLUI, NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO
ESTADO DO CEARÁ, A REGATA DE JANGADAS DA
CAPONGA, QUE   ACONTECE NO MUNICÍPIO DE
CASCAVEL.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1º. Fica incluída, no Calendário Oficial de Eventos do Ceará, a Regata de Jangadas da Caponga, que
acontece, anualmente, na Praia da Caponga, no município de Cascavel.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Regata de Jangadas da Caponga acontece desde 1997, na paradisíaca praia da Caponga, localizada no
município de Cascavel/CE.

A Regata está consolidada como um evento tradicional da Região do Litoral Leste e do Estado do Ceará,
com o intuito da prática do esporte e do lazer, reunindo a comunidade local e turistas, em uma atmosfera de
diversão e competição.

A Regata é famosa por suas jangadas, com velas de pano, atraindo a participação de cerca de 135
jangadeiros. É normalmente dividida em duas baterias: a primeira, batizada de "Caponga e Águas Belas um
só destino" e a segunda bateria, nomeada "Rota das Falésias", contando com a presença de embarcações
maiores vindas de diferentes pontos do Litoral Leste.

1 de 2

O evento atrai a participação de muitos visitantes, com previsão para 4000 pessoas no ano de 2023,
oferecendo uma programação inclusiva e diversificada, repleta de atividades esportivas emocionantes. Os
participantes terão a oportunidade de desfrutar de aulas gratuitas de surf e passeios de jangada,
competições de surf feminino e infantil, futmesa, futvôlei, vôlei de praia, beach tennis e futebol de areia. Além
disso, haverá espaço para a prática de frescobol e slackline, proporcionando experiências inesquecíveis,
tanto na água quanto na areia.

Durante os dias de realização da Regata, acontecerão atividades e campeonatos, associados com
apresentações musicais. Para os entusiastas do kitesurf, uma imperdível apresentação segue um percurso
da Praia de Águas Belas até a Caponga. Normalmente, o último dia do evento é marcado por um grandioso
encerramento.

O grande diferencial da Regata é a realização de aulas de surf, que serão inclusivas, acolhendo pessoas
com deficiência e mobilidade reduzida.

A participação no evento é aberta a toda a comunidade, com inscrições gratuitas. Para proporcionar uma
experiência contínua, a competição dispõe ainda de uma programação mensal, com algumas atividades
planejadas para os primeiros sábados de cada mês.

No ano de 2023, acontecerá a XXVI edição da tradicional Regata de Jangadas da Caponga, entre os dias 01
e 03 de setembro.

A Regata de Jangadas da Caponga merece ser incluída, no calendário de eventos do Estado, porque é
propulsora do desenvolvimento regional, sendo geradora de empregos, renda, diversão, além de reavivar as
raízes culturais locais; sendo de fundamental relevância para Cascavel e para o Ceará como um todo. Além
disso, a população local e os participantes do evento serão diretamente beneficiados, principalmente pelo
incremento no setor hoteleiro, de restaurantes, do comércio e serviços; motivos pelos quais contamos com a
colaboração dos parlamentares desta Casa Legislativa para aprovação da matéria.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Ceará, em 01 de agosto de 2023.

DEPUTADA LUANA RIBEIRO

DEPUTADO (A)

2 de 2